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C.nr.26/2008

GIYKATA THEMELORE NE MITROVICE (ne objeklin e Deges se kesai
(ijykate ne Vushtrri) gjyatari Skender Shula, ne ceshtjen juridike te paditesit .
nga Mitrovieu, te cilin ¢ perlageson avokat nga Mitrovica, sipas gulorizimit
me shkrim. kunder te paditurve llazar zharkoviq dhe ) nga Mitrovica, tani
me vendbanim te panjohur. te cilen ¢ pertageson perfagesuest 1 perkohshem avokati -

1pa sipas aktvendimit te kesaj g ykate, baza ¢ kontestit: Vertetim pronesie,
viera e kontestit 22,4000 Furo, pas mbajties se shgyrtimit  Kryesor dhe publik, e
dt.24.12.2013, bie kete:

AKTGIYKIM

| — APROVOHET kerkespadia ¢ paditsit dhe VERTETOHET se paditesi
apa Mitrovica eshte shirylzues I perhershem i pjeses s¢ parceles katastrule
ar. 2700/12, me kultur  Are, ¢ klases se trete, ne vendin e quajtur .. Nemanjina®. me masat
dhe kufijt ge jane shenuar ne ckicen ¢ terenit te ekspertizes ne siperfage prej 0,06.60 ha, ¢
cilu evidentohet ne emer te te puditurve (- ) ¥: dhe
[ lazar (Petra) 1/2, sipas yertifikates se pronesise me ur te lendes  (14-950-3633  ZK.
Mitrovica Verore,

Il — OBLIGOHET te paditurit ge t'ia njohin kete te drejte paditesit dhe 1'i lejojne
qe paditest kete paluajtshmeri ta regjistroje ne emer i tij, ne librat ¢ tokes te Zyra Kadastrale
Komunale ne Mitrovice, ne afatin prej 13 (pesembedhjet) diteve, nga dita e prlauimil te ket
aktg)ylkimi

I

Secila pale 1 barte shpenzimet € vela 1€ procedures kontestimore.

Arsyetim

Paditesi ne padin ¢ tij te parashtruar si dhe nepermjet te autorizuarit te tij ne seancat
¢ mbajtura ka theksuur se habai | tij qysh ne vitin 1974, ne baze le marveshjes gojore, € ka
blere nga te paditurit paluyj talimerin ¢ cekur si ne dispoziliv per kontrakluese prej 3.000.000
din te athershem dhe ge nga momenti i shitblerjes I njejti se bashku me familjen e tij ka hyre
ne posedim te prones, ku ne vazhdimesi e ka shfrytezuur pa asnje 110] kufizimi apo pengese,
Paditesi tani vone ¢ ka kuptuar 4e paluajtishmeria e cila eshte ne posedim [aktik 1& 1) qe nga
blerja e saj nuk evidentohet ne pmrin ¢ tij, andaj, ka intercs juridik qe kjo puluajtshmeri edhe
juridikisht te evidentohet ne emnn ¢ Lij



Pasi ge te paditurit janc ne udrese te panjohur i propozoje glykates ge le ua caktol
perfagesuesin e perkohshem.

Nderhyrsi parshtroi kerkese me shkrim ge te nderhyje ne kete kontest
ne anen ¢ paditsit

(ijvkata e aprovol pjesmurrjen e nderhyrsit ne anen ¢ paditsit konform nenit 271 dhe
2723 e LPR- 52

| amtarizuari i paditsit ne seancen e shqvrtimit kryesor dhe ne fjalen perfundimtare
theksol se nga provat e nxjerrura ne shqyrtimin ¢ sotem ne menyre te pakontestueshme u
vertetua bazushmerija ¢ kerkespadise = Andaj, Gjykates [ propozoj ge te njejlen ta aprovoj si
te bazuur .

Shpenzimel & procedures kontestimore nuk 1 kerkol.

Ne buze te propozimit te autorizuarit te paditesit e konform nenit 79.1.3/a dhe 81.1 te
LPK-es. giykata me aktvendimin C.nr.26/2008 te dt.10.09.2013, te paditurve ug caktoi
Pertagesuesin e perkohshem, av. ¢ cila ne baze te ketij aktvendimi do t'
ushtron te drejtat dhe detyrnimet, konform nenit 82.1.2 te LPPK-es.

Pertagesuesi i perkohshem i te paditurve ne pergjigje le padise dhe precizimit te
kerkespadise te paditesit ne shqyrimin kryesor dhe ne flalen perfundimtare Gjykates |
propozo] ge conform rrezultatit te provave ne proceduren provuese 1e hie vendim meritor
lidhur me kete ceshrje juridike-civile.

Shpenzime! ¢ procedures kontestimore nuk 1 kerkoi. |

Gjvkata ne seuncen e shqyrtimit kryesor, zhvillor proval e pmpr}mara dhe 1e
nevojshme dhe pas administrimit dhe vlersimit te te njejtave ne kuptim te nenjt § te LPK-es,
erdhi ne perfundim se duliet vendosur si ne dispozity te kety) aktgjykimi nga keto arsye.

Gjykata ne proceduren e provave lexol: cartifikaten e prones me nr.04-950-3633 1©
dt.30.10.2013 7K Mitrovica Veriore, ne emer te paditurvee, Procesverbalin
mbivendshigigim C nr26/08 te dt. 30.10.2013,Lexohet ekspertiza e ekspertiza e ekspertit

Idt. 30.10,2013, Beri veshrtim ne skicen e terenit dhe situacionin e terrenit dhe
kopia e planit nga eksperti gjeodet ndegjoi deshmitaret dhe
ge te dy nga Mitrovica dhe konstatoi kete gjendye faklike:



Ne baze te nenit 28 p 4 te LMTHIP eshte percakwar se: Mbajtes: me mirebesim |
sendit te paluejtshem , mbi te eilin Gjetri ka te drejten e pronsise, fiton te drejten ¢ pronsise
mbi Kete send me parashkrimin fitues me kalimin e kohes prej 20 (njezet) vietesh.

Ne rastin konkret nga momenti 1 shitblerjes, paditesi e ka pasur ne shirytezim dhe
disponim te lire kete puluajishmeri dhe ate: me mirebesim dhe pa pengesa nga askush, andaj
ne anen ¢ paditesit ekzistojne te gjitha bazat ligjore per fitimin ¢ pronesise, perkatsisht Lo
drejten e shirytzimit ne baze te mbajtjes ¢ keto jane: mbujiju me mirebesim. koha ¢
nevojshme si dhe shirytezimi i papengueshem i ketyre paluajishmerive.

Mbujtju e mirehesim ekziston nga se babai | paditesit kete puluajtshmeri e ka blere
nea shitsit - pronaret ¢ saj gku vertetohet nga ekspertiza gjcodete, sipas  gertilikates se
prunesise nr. 04-950-3633 te di.30.10.2013 2K Mitrovica Veriore.

Koha e nevojshme mbi 20 (njeset) vite, ekziston sepse babai i paditesit ¢ ka blere
kete puluajtshmer nga e paditura, qysh nga viu 1974,

Giithashtu nga momenti i shitblerjes, paditesi ka-hyre ne posedim dhe shifrytezim te
lire dhe te papengueshem te kesaj paluajishmerive te tij, gjere me tani.

Andyj. giykata konkludon, se ne rastin konkret kemi l¢ bejme me fitimin e pronesise
nga ana e paditesit me mbajtje. konform nenit 28 p 4 te LMTILIP.

Vendimi mbi shpenzimel e procedure kontestimore, bazaohet ne baze te nenit 450 dhe
459 1e LPK-es.

Nea te cekurat me lart u vendos si ne dispozitiv te ketij aktgjykimi,

GIYKATA THEMELORE NE MITROVICE
C.ur.26/2008, dt.24.12.2013.

Gj Jv qtari
Skender Shala

KESHILLE JURIDIKE: Kunder ketij aktgjvkimi eshie ¢ lejuar ankesa, ne afatin
prej 15 (pesembedhijet) diteve, nga dita e pranimil, Gjykates
se Apelit ne Prishtine, e permes kesa) gjykate.

Suktesin e pershkrimit ¢ verteton:



